
Администрация Большеуковского муниципального района 
Омской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
         

от «19 » июня  2019 г.                                                                           № 74-п 
 
   Об утверждении муниципальной программы Большеуковского  
муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной 
сферы Большеуковского муниципального района Омской области на 2020-
2026 годы» 
 
          В соответствии с пунктом 3 Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Большеуковского муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением 
Администрации Большеуковского муниципального района Омской области 
от «29» июля 2013 года № 189-п Администрация Большеуковского  
муниципального района постановляет:  
 
1. Утвердить муниципальную программу Большеуковского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 
Большеуковского муниципального района Омской области на 2020-2026 
годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Постановление Администрации Большеуковского муниципального района 
Омской области от 25.10.2013 года № 297-п «Об утверждении 
муниципальной программы Большеуковского муниципального района 
Омской области «Развитие социально-культурной сферы Большеуковского 
муниципального района Омской области на 2014-2021 годы» признать 
утратившим силу. 

2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 
3. Сектору информационных технологий и организационного 

обеспечения обеспечить опубликование (обнародование)  настоящего 
постановления и размещение его на официальном сайте Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
Глава                                                                                                  С.Н.Казначеев 



Приложение  
к Постановлению Администрации 

Большеуковского муниципального района 
Омской области № 74-п  от 19.06.2019г. 

 
Муниципальная программа 

Большеуковского муниципального района Омской области «Развитие 
социально-культурной сферы Большеуковского муниципального района 

Омской области на 2020-2026 годы» 
 

Раздел.1: Паспорт  муниципальной программы «Развитие социально-культурной 
сферы Большеуковского муниципального района Омской области на 2020-2026 

годы» 
 
Наименование муниципальной 
программы Большеуковского 
муниципального района Омской 
области (далее – муниципальная 
программа) 

«Развитие социально-культурной сферы 
Большеуковского муниципального района 

Омской области на 2020-2026 годы» 
 

Наименование исполнительно-
распорядительного органа 
Большеуковского муниципального 
района Омской области, являющегося 
ответственным исполнителем 
муниципальной программы 

Администрация Большеуковского 
муниципального района Омской области 

Наименование органа Администрации 
Большеуковского муниципального 
района Омской области, являющегося 
соисполнителем муниципальной 
программы 

Администрация Большеуковского 
муниципального района Омской области; 
Комитет образования Администрации 
Большеуковского муниципального района 
Омской области; 
Комитет по культуре и искусству 
Администрации Большеуковского 
муниципального района Омской области; 
Отдел по молодежной политике, физической 
культуре и спорту Администрации 
Большеуковского муниципального района 
Омской области. 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2020-2026 гг. выделение отдельных этапов 
реализации не требуется 

Цель муниципальной программы Создание условий для социально-культурного 
развития района. 

Задачи муниципальной программы Задача 1. Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на общедоступность и 
бесплатность получения качественного 
дошкольного, начального общего, среднего 
общего, среднего (полного) общего 
образования, а также дополнительного 
образования современного уровня в 
общеобразовательных учреждениях 
Большеуковского муниципального района. 
Задача 2. Создание благоприятных условий для 



укрепления единого культурного 
пространства, развитие культурного и 
духовного потенциала населения, сохранение 
исторического и культурного своеобразия 
района, обеспечение свободы творчества и 
прав граждан на участие в культурной жизни. 

Задача 3. Создание в Большеуковском 
муниципальном районе современного 
туристического центра на базе МБУ ИК МЗ 
«Московско сибирский тракт» 
Задача4. Выявление, продвижение, поддержка 
активности молодежи и ее достижений в 
социально-экономической, общественно-
политической, творческой и спортивной 
сферах. 
Задача 5. сохранение окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности на 
территории Большеуковского муниципального 
района Омской области. 

Задача 6. Улучшение социального положения 
населения Большеуковского района. 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

1.«Развитие системы образования 
Большеуковского муниципального района 
Омской области (2020-2026 годы)» 
2.«Развитие культуры и искусства 
Большеуковского муниципального района 
Омской области 2020-2026 годы.» 
3.«Развитие туризма на территории  
Большеуковского муниципального района 
Омской области 2020-2026 годы» 
4.«Развитие молодежной политики, массовой 
физической культуры и спорта на территории 
Большеуковского муниципального района 
Омской области 2020-2026 годы» 
5. «Охрана окружающей среды  
Большеуковском муниципальном  районе 
Омской области (2020-2026 годы)» 
6. «Обеспечение эффективного решения 
вопросов семьи и демографии, профилактики 
правонарушений и охраны труда  в  
Большеуковском муниципальном  районе 
Омской области (2020-2026 годы)» 

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы в целом и 
по годам ее реализации 

Общий объем финансирования 
муниципальной программы за счет средств 
местного бюджета составляет 946 523 966,04 
рублей, в том числе: 

- 2020 год – 154 768 846,02 рублей; 

- 2021 год – 131 971 686,67 рублей; 

- 2022 год – 131 956 686,67 рублей; 



- 2023 год – 131 956 686,67 рублей; 

- 2024 год – 131 956 686,67 рублей; 

- 2025 год – 131 956 686,67 рублей; 

- 2026 год – 131 956 686,67 рублей. 
Из общего объема расходы местного 

бюджета за счет налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений нецелевого характера 
составят  337 127 297,04 рублей, в том числе: 

- 2020 год – 67 712 179,02 рублей; 

- 2021 год – 44 915 019,67 рублей; 

- 2022 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2023 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2024 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2025 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2026 год – 44 900 019,67  рублей. 
Из общего объема расходы поступлений 

целевого характера из областного бюджета 
составят 609 396 669,00 рублей, в том числе: 

- 2020 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2021 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2022 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2023 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2024 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2025 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2026 год – 87 056 667,00 рублей. 
Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы (по годам и 
по итогам реализации) 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы по годам, а также 
по итогам ее реализации представлены в 
приложении № 1 к муниципальной программе  

 
Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально-экономического 

развития Большеуковского муниципального района Омской области в сфере 
реализации муниципальной программы 

 
Деятельность структур администрации Большеуковского муниципального района в 

направлении развития социально-культурной сферы исходит из интересов жителей 
района, направлена на создание условий жизнедеятельности населения, соответствующих 
современному формату. Большая часть средств консолидированного бюджета района 
приходится на социальные нужды. Доля расходов на содержание социальной сферы 
района ежегодно составляет 69 % консолидированного бюджета . 

Население района  около  7,2 тыс. человек, плотность населения – менее одного 
чел./кв.км. Национальный состав населения :    Русские – 91.5 %, Украинцы – 0.7  
%,Немцы – 1.6 % Татары – 0.2  % Другие – 6%. На  территории района 
расположены 9 сельских администраций, в них входят              19  населенных пунктов 

Преобладает население трудоспособного возраста около 51,9 %.  



Демографическая ситуация характеризуется отсутствием естественного прироста.    
 Важнейшим показателем уровня жизни населения являются денежные доходы, 

стабильный  рост данного показателя в районе обусловлен ростом заработной платы, 
увеличением социальных выплат и пенсий.  

 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и 
средних организаций в  Большеуковском  районе ежегодно возрастает к уровню 
предыдущего года в среднем  на 16,2%  и составила  по итогам 2018 года  24 914,8  
рублей. 

Численность пенсионеров в районе  около 2,0 тыс.человек в т.ч. получателей 
трудовых пенсий – 1,8 тыс.человек. 

Численность занятых экономической деятельностью за последние 3 года  изменяется  
в сторону увеличения и в 2018 году  составляет 2,0  тысячи человек  По отраслям можно 
увидеть следующее: работники сельского хозяйства составляют  лишь 16 процентов от 
всех занятых,   занятые в образовании – 24 процента, 15 процентов составляют работники 
здравоохранения и социального обеспечения. 

В структуре общей безработицы женщины составляют не менее 46 процентов. Более 
8 процентов составляет молодежь в возрасте от 16 до 29 лет. Граждане предпенсионного 
возраста – 8 процентов всех безработных. 

Граждане, ищущие работу и имеющие начальное профессиональное и среднее общее 
образование, составляют более 50 процентов безработных. Достаточно высок, около 10, 
процент безработных, имеющих высшее и среднее профессиональное образование. 

Уровень зарегистрированной безработицы  составляет на конец 2018 года 4,2 
процента.   

Созданы и работают районная межведомственная комиссия по защите трудовых 
прав работников и территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию 
социально-трудовых отношений. Деятельность их направлена на согласование интересов 
работников и работодателей, повышение социальной защищенности населения. Одним из 
элементов защиты трудовых прав работников организации являются коллективные 
договора, количество  которых имеет тенденцию к росту. Работа по охране труда 
проводится в рамках решения вопросов социальной защиты, социально-трудовых 
отношений и социального обслуживания населения.  

На территории  района работает бюджетное учреждение Омской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения ». 

Ежегодно социальные услуги предоставлено около 4% семей проживающих на 
территории района. 

Через Территориальное Управление Министерства труда и социального развития 
ежегодно мерами социальной поддержки пользуются более 1 тыс. жителя района, это - 
детские пособия, ежемесячные пособия по уходу за ребенком,   адресная социальная 
помощь, поддержка многодетным семьям и другие виды поддержки.   

 Существенным вкладом в поддержку населения, имеющего низкий уровень 
доходов, является система предоставления гражданам субсидий и льгот на оплату жилья и 
коммунальных услуг.  

В социальной сфере муниципального образования наиболее важными задачами 
являются: сохранение и улучшение материально-технической базы и обеспечение 
функционирования всех систем социальной сферы района. 

 
Раздел 3: Цели и задачи муниципальной программы. 

 
Основной целью Программы является создание условий для социально-культурного 

развития, а именно: повышение качества жизни населения  Большеуковского 
муниципального района на основе комплексного социально-экономического развития 
территории посредством обеспечения эффективной занятости населения, получения 



качественных образовательных услуг, социальной защиты  социально уязвимых категорий 
граждан, привлечения населения к занятиям спортом и  здоровому образу жизни, 
удовлетворения культурных потребностей населения, в том числе молодежи, 
популяризация  и сохранение культурного наследия, создание условий для развития 
личности и самореализации молодых граждан. 

Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путем решения 
следующих основных задач: 

Задача 1. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на общедоступность 
и бесплатность получения качественного дошкольного, начального общего, среднего 
общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования 
современного уровня в общеобразовательных учреждениях Большеуковского 
муниципального района. 

Задача 2. Создание благоприятных условий для укрепления единого культурного 
пространства, развитие культурного и духовного потенциала населения, сохранение 
исторического и культурного своеобразия района, обеспечение свободы творчества и прав 
граждан на участие в культурной жизни. 

Задача 3. Создание в Большеуковском муниципальном районе современного 
туристического центра на базе МБУ ИК МЗ «Московско сибирский тракт» 

Задача 4. Выявление, продвижение, поддержка активности молодежи и ее 
достижений в социально-экономической, общественно-политической, творческой и 
спортивной сферах. 

Задача 5. Сохранение окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности на территории Большеуковского муниципального района Омской области. 

Задача 6. Улучшение социального положения населения Большеуковского района. 
 

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы по годам, а также по итогам ее реализации 

 
Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по годам, 

а также по итогам ее реализации представлено в приложениях № 1-7 к муниципальной 
программе. 
 

Раздет 5. Срок реализации муниципальной программы. 
 
Реализация Программы запланирована на 2020-2026годы. Выделение отдельных 

этапов реализации муниципальной  программы не предусмотрено. 
 

Раздел 6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом  и по годам ее реализации, а также обоснование потребностей в необходимых 

финансовых ресурсах. 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного 
бюджета составляет 946 523 966,04 рублей, в том числе: 

- 2020 год – 154 768 846,02 рублей; 

- 2021 год – 131 971 686,67 рублей; 

- 2022 год – 131 956 686,67 рублей; 

- 2023 год – 131 956 686,67 рублей; 

- 2024 год – 131 956 686,67 рублей; 

- 2025 год – 131 956 686,67 рублей; 



- 2026 год – 131 956 686,67 рублей. 
Из общего объема расходы местного бюджета за счет налоговых и неналоговых 

доходов, поступлений нецелевого характера составят  337 127 297,04 рублей, в том числе: 

- 2020 год – 67 712 179,02 рублей; 

- 2021 год – 44 915 019,67 рублей; 

- 2022 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2023 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2024 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2025 год – 44 900 019,67 рублей; 

- 2026 год – 44 900 019,67  рублей. 
Из общего объема расходы поступлений целевого характера из областного бюджета 

составят 609 396 669,00 рублей, в том числе: 

- 2020 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2021 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2022 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2023 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2024 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2025 год – 87 056 667,00 рублей; 

- 2026 год – 87 056 667,00 рублей. 
 

Раздел 7. Описание системы управления реализацией муниципальной  
программы 

За реализацию подпрограмм муниципальной программы, основных мероприятий, 
ведомственных целевых программ и (или) мероприятий, а также за достижение 
ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут ответственность соисполнители 
муниципальной программы, исполнители основных мероприятий, ведомственных 
целевых программ и (или) мероприятий соответственно. Управление и контроль за ходом 
реализации муниципальной программы в целом осуществляет Администрация 
Большеуковского муниципального района Омской области как ответственный 
исполнитель муниципальной программы. Распределение органов Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области, ответственных за реализацию 
подпрограмм, основных мероприятий, ведомственных целевых программ, мероприятий 
муниципальной программы, представлено в приложении № 11 к муниципальной 
программе. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации 
муниципальной программы и оценки ее эффективности осуществляет Комитет по 
экономике и имущественным отношениям Администрации Большеуковского 
муниципального района Омской области во взаимодействии с исполнителями 
мероприятий. 

В целях организации работы по качественному и своевременному исполнению 
муниципальной программы Комитет по экономике и имущественным отношениям 
Администрации Большеуковского муниципального района Омской области при 
необходимости может осуществлять ее мониторинг в форме ежеквартального 
(ежемесячного) запроса информации о ходе реализации муниципальной программы от 
всех участников муниципальной программы. 



По итогам  отчетного года Комитет по экономике и имущественным отношениям 
Администрации Большеуковского муниципального района Омской области формирует 
отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год и в целом за 
истекший период ее реализации (далее - отчет) в соответствии с приложениями № 3,6 к 
Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Большеуковского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденному 
администрацией Большеуковского муниципального района  Омской области от 29 июля 
2013 года № 189-п (далее – Порядок), и на основании отчета проводит оценку 
эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с приложением  7 к 
Порядку 
 

Раздел 8. Подпрограммы 
 

В целях решения задач муниципальной программы в ее составе формируются и 
реализуются подпрограммы. Каждой задаче муниципальной программы соответствует 
отдельная подпрограмма: 

Задаче 1 соответствует подпрограмма «Развитие системы образования 
Большеуковского муниципального района Омской области (2020-2026 годы)» согласно 
приложению № 2 к муниципальной программе. 

Задаче 2 соответствует подпрограмма «Развитие культуры и искусства 
Большеуковского муниципального района Омской области 2020-2026 годы» 
согласно приложению № 3 к муниципальной программе. 

Задаче 3 соответствует подпрограмма .«Развитие туризма на территории  
Большеуковского муниципального района Омской области 2020-2026 годы» согласно 
приложению № 4 к муниципальной программе. 

 Задаче 4 соответствует подпрограмма «Развитие молодежной политики, массовой 
физической культуры и спорта на территории Большеуковского муниципального района 
Омской области 2020-2026 годы»  согласно приложению № 5 к муниципальной 
программе. 

Задаче 5 соответствует подпрограмма «Охрана окружающей среды  Большеуковском 
муниципальном  районе Омской области (2020-2026 годы)» 
согласно приложению № 6 к муниципальной программе. 

Задаче 6 соответствует подпрограмма «Обеспечение эффективного решения 
вопросов семьи и демографии, профилактики правонарушений и охраны труда  в 
Большеуковском муниципальном  районе Омской области (2020-2026 годы)» согласно 
приложению № 7 к муниципальной программе». 


